
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 2025 

DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË KULTURORE KORÇË 

 

Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 

Objekti i kërkesës Data e 

përgjigjes 

Përgjigje Mënyra e 

përfundimit 

të kërkesës 

 

Tarifa 

1 Janar-Mars 

2025 

- - Nuk ka patur kërkesa - - 

2 

 

Prill- Qershor 

2025 

- - Nuk ka patur kërkesa - - 

3 

 

Korrik 2025 - - Nuk ka patur kërkesa - - 

4 12.08.2025 Kërkesë për 

Informacion lidhur 

me situatën e 

zjarreve gjatë verës 

2025 dhe 

monumentet e 

kulturës - Nga 

media Amfora.al 

 

 

13.08.2025 Përsa i përket situatës së zjarreve gjatë 

verës 2025, DRTK Korçë informon se 

në territorin e Bashkisë Gramsh është 

kryer inspektim në zonën e prekur nga 

zjarri në Njësinë Administrative 

Skënderbegas, pranë Teqesë së 

Shëmbërdhenjës, ku ndodhet 

Monumenti i Kulturës “Çezma e 

Skënderbegasit”. Nga raportimet e 

fundit objekti nuk është dëmtuar dhe 

nuk ka sende të luajtshme me vlerë 

kulturore. Institucioni po ndjek situatën 

E plotë  
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dhe do raportojë sapo të ketë 

informacion të përditësuar. Sektori 

Elbasan mbetet në kontakt të 

vazhdueshëm me emergjencat civile, 

autoritetet vendore dhe Prefekturën. Në 

pjesën tjetër të territorit të mbuluar nga 

DRTK Korçë, nuk raportohet asnjë 

monument i prekur nga zjarret. 

Megjithë masat e marra, përfshirë 

prerjen e bimësisë së ulët, inspektimet 

periodike dhe bashkëpunimin me 

institucionet vendore e qendrore, 

rreziku mbetet për monumentet në zona 

malore me bimësi të dendur. 

5 Shtator 2025 - - Nuk ka patur kërkesa - - 

5 

 

 07.10.2025   Media 

“Amfora.al” kërkon 

informacion mbi 

ndërhyrjet e 

Bashkisë Peqin në 

projektin 

“Rikonstruksion i 

rrugës Via 

Egnatia”, duke 

përfshirë nëse është 

kërkuar dhe dhënë 

14.10.2025 Pasi u shqyrtua kërkesa për 

informacion e ardhur nga Media 

Amfora.al, u sqarua se për çështjet që 

lidhen me miratimet dhe vlerësimet 

teknike kompetent është IKTK-ja. U 

informua gjithashtu se në zonën e 

projektit ndodhet Monumenti i 

Kulturës i Kategorisë I, “Rrënojat e 

Urës Antike, fshati Fatishë”, i cili 

përfshin urën e gurit me një qemer dhe 

shtresën e kalldrëmit. Ura e Fatishës 

E plotë  
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miratim nga IKTK, 

cilat monumente 

preken nga projekti, 

vlerësimin për 

asfaltimin në zonë 

me vlera kulturore, 

rekomandimet 

teknike për ruajtjen 

e kalldrëmeve dhe 

urës, ekzistencën e 

një aplikimi zyrtar 

dhe vlerësimit të 

ndikimit, si dhe 

statusin e mbrojtjes 

së Urës së Fatishës 

dhe segmentit të 

Via Egnatia. 

nuk është prekur nga punimet aktuale, 

pasi ndërhyrja në të do të kryhet vetëm 

në një fazë të dytë pas hartimit dhe 

miratimit të projektit të restaurimit. U 

ritheksua gjithashtu se Ura e Fatishës 

gëzon statusin e mbrojtjes si 

Monument Kulture i Kategorisë I. 

6 Nëntor-

Dhjetor 2025 

  Nuk ka patur kërkesa   


